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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы задается текущей ситуацией на фондовом рынке. В результате

потрясений 2020-2021 гг., проведения политики количественного смягчения и притока

большого количества новых участников на отечественный фондовый рынок, рядовой

инвестор сталкивается с высокой курсовой волатильностью даже в случае с «голубыми

фишками», годами считавшимися самыми надежными и практически безрисковыми активами.

В процессе формирования инвестиционного портфеля, перед ним встает нетривиальная задача

отбора необходимых под его нужды ценных бумаг из широкого спектра доступных на бирже.

В то же время, методы анализа, пригодные для человека без профильного образования,

зачастую предоставляют неполную или неточную информацию в связи со своей

примитивностью и опорой на инструментарий, устаревший и неподходящий для современных

реалий.

В силу всего вышеописанного, возникает закономерная потребность в инструменте

управления инвестициями, который бы позволил в достаточной степени учесть все риски, но

при этом – оставался бы интуитивно понятным и доступным даже рядовому участнику

фондового рынка.

В данной работе рассматривается как общепринятая к использованию модель

ценообразования капитальных активов CAPM, разработанная еще в 1964 году, так и ее

модернизация - трехфакторная модель оценки финансовых активов Фама-Френча (англ. Fama-

French three-factor model, FF), появившаяся практически на 30 лет позже. Данные модели

позволяют при помощи эконометрического инструментария и статистической отчетности

оценить риски по каждой доступной инвестору ценной бумаге.

Проанализировав научные статьи, посвященные исследованиям отечественных и

зарубежных ученых, в рамках данной работы будет описана история разработки и анализ

применимости моделей, сформулированы их основные предпосылки, а также произведены

практические расчеты, цель которых – выявить, какая из двух описанных концепций лучше

подходит для анализа российского американского фондового рынка, а также – возможно ли

по результатам полученных оценок сформировать гибкий инвестиционный портфель, состав

которого меняется в зависимости от предпочтений инвестора к соотношению риска и

доходности.

Опорной гипотезой исследования является факт пригодности моделей CAPM и Фама-

Френча для анализа современного фондового рынка, а также – возможность практического

применения полученных результатов (в данном случае – формирование сбалансированных

инвестиционных портфелей).
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Задачи исследования:

1) Проанализировать условия и предпосылки моделей;

2) Выполнить экспериментальные расчеты по данным российского и

американского фондового рынка;

3) Сравнить полученные результаты;

4) Составить несколько типов инвестиционных портфелей.

Цель работы – изучить применимость модели ценообразования финансовых активов

CAPM и трёхфакторной модели Фама-Френча, а также – овладеть инструментарием

использования их в современных рыночных условиях.

Предметом исследования являются модели CAPM и FF, и их применение для анализа

фондового рынка.

Объектом исследования является российский и американский фондовый рынок.

При выполнении научно-исследовательской работы теоретической базой исследования

послужили научные труды У. Шарпа, Ю. Фама, К. Френча, К. Чана и М. Блюма.

Информационной и практической базой исследования послужила статистическая

информация с финансовых порталов Финам и Wall Street Journal, а также с официального сайта

лаборатории анализа институтов и финансовых рынков РАНХиГС и официального сайта

создателя модели FF Кеннета Френча.

Работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка использованной литературы

и приложения.

В первой главе проводится ретроспективный анализ трудов зарубежных и

отечественных ученых, принявших участие в разработке и анализе применимости моделей

CAPM и Фама-Френча, а также проводится детальный разбор компонентов каждой модели, их

формул и предпосылок.

Во второй главе проводится анализ текущего состава и методики расчета основных

фондовых индексов России и США – индексов IMOEX и S&P 500 соответственно. Помимо

этого, приводится детальное описание выборки данных, происходит перечисление

используемых регрессоров и обоснование размера исследуемого временного ряда с учетом

макроэкономических и мировых финансовых кризисов, затрагивавших российскую

экономику в течение последних 20 лет.

В третьей главе производятся практические расчеты: выборки данных для

отечественного и американского фондового рынка анализируется при помощи моделей CAPM

и Фама-Френча. На основании сравнения результатов формулируется вывод о

состоятельности полученных оценок. После внесения всех необходимых корректировок, на
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базе полученных оценок формируются несколько типов инвестиционных портфелей с

различным сочетанием риска и доходности.
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Глава 1. Теоретические основы моделирования доходности рисковых

активов

В рамках данной главы анализируются исторические предпосылки разработки моделей

CAPM и Фама-Френча, а также проводится их сравнительный анализ. Основная цель -

выявление преимуществ и недостатков обоих подходов к моделированию ценообразования

активов. Далее в главе приводятся формулы обеих моделей, а также демонстрируется

логическая последовательность их выведения.

1.1 История разработки и предпосылки моделей

Как и много лет назад, модель CAPM, является одним из самых распространенных и

эффективных инструментов при моделировании доходности рисковых активов. Изучению

модели (ровно, как и критике) за все время существования концепции было посвящено

множество работ, среди которых присутствуют, в том числе, и вполне точные дефиниции. В

качестве примера можно привести описание, сформулированное Уильямом Шарпом, одним

из создателей модели, приведенное в его фундаментальной работе «Инвестиции» В

соответствии с ним, Capital Asset Pricing Model (CAPM) – это «теоретическая основа ряда

различных методов, применяемых в инвестиционной практике, … описывающая характер

зависимости между ожидаемой доходностью актива и степенью рискованности данного

актива»1.

Серьезным толчком, побудившим сразу нескольких независимых экономистов к

разработке модели оценки финансовых активов, стала сформулированная в 1952 году Генри

Марковицем «портфельная» теория2, за которую он, в последствие, был удостоен Нобелевской

премии по экономике.

Данная теория представляла из себя методику формирования оптимального портфеля на

основании соотношения доходности и риска, которые, по наблюдениям ученого, напрямую

связаны между собой. В его работах впервые было показано, как можно учитывать данные два

ключевых показателя в процессе принятия инвестиционного решения: формируя различные

комбинации ценных бумаг и вычисляя дисперсии полученных портфелей, инвестор мог найти

сочетание, обеспечивающее необходимую ему доходность при наименьшем риске отклонения

от ожидаемого показателя.

1 Шарп У., Александер Г., Бэйли Д. Инвестиции. С : ИНФРА-М, 2022. 1028 с
2 Markowitz H. Portfolio Selection // The Journal of finance. 1952. Vol. 7. № 1. P.77-91. URL:

https://www.math.hkust.edu.hk/~maykwok/courses/ma362/07F/markowitz_JF.pdf (Дата обращения 05.10.2021).

https://www.math.hkust.edu.hk/~maykwok/courses/ma362/07F/markowitz_JF.pdf
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Несмотря на то, что для своего времени данный подход к анализу инвестиций был своего

рода уникален, методология, предложенная Марковицем, не лишена недостатков.

Современные ученые, пытавшиеся в своих работах адаптировать данный подход к нынешним

реалиям фондового рынка3, отмечали как не способность метода учесть влияние на

доходность ценной бумаги многих факторов, так и фактическую невозможность

сформировать исходную информацию, необходимую для изучения широкого спектра акций,

доступных современному инвестору

Тем не менее, несмотря на подобного рода недостатки, невозможно отрицать, что

портфельная теория Марковица сформировала своего рода методологический фундамент, на

базе которого рано или поздно должна была возникнуть система оценки на подобии,

исследуемой в рамках данной работы.

Спустя менее чем 10 лет после публикации работы Марковица, сразу четверо ученых, а

именно Дж. Трейнор в 1961 (неопубликованная работа), У. Шарп в 19644, Дж. Линтнер в 19655

и Я. Моссин в 19666, независимо друг от друга сформулировали модель ценообразования

капитальных активов, которая в последствии и получила сокращенное название CAPM.

Главным преимуществом модели на фоне прочих работ того времени стала возможность

выбора одного, наиболее оптимального портфеля среди имеющегося множества на основании

уже неоднократно упомянутого портфельного бета коэффициента. Помимо этого, явно

выраженный рыночный характер (что являлось радикальным отличием от «нерыночной»

теории Марковица) позволил широко использовать модель на практике, за счет чего она до

сих пор пользуется популярностью среди ученых и аналитиков. Факт достаточно высокой

эффективности модели на фоне достаточно низкой трудозатратности использования

3 Боброва Е.А., Мазур Л.В., Малащенко В.В. Портфельная теория Марковица в условиях современности //

Экономическая среда. 2021. № 2(36). С.78-83. URL: https://www.researchgate.net/profile/Samrat-

Ray/publication/352994511_How_can_we_learn_from_our_mistakes_during_COVID-

19_Circular_economy_in_India_through_Biogas_economics/links/60e303a4299bf1ea9ee1400a/How-can-we-learn-


[…]


ноя.18 -2,282590317 5,767172921 6,313328137 -7,59692 -6,54676 -4,64135 -9,1777 0,18 -0,68 0,27

дек.18 -6,996193333 -11,13497459 -6,44244868 0,781388 10,54657 6,573964 7,86844 0,2 -2,38 -1,86

янв.19 19,57209302 14,43171302 0,66607895 6,826224 -10,585 4,507713 2,972893 0,21 2,9 -0,45

фев.19 14,09159276 -4,590598872 -2,062858811 10,27138 0,272586 -0,93644 1,792429 0,18 2,05 -2,68
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Продолжение Таблицы П.5

Date BА AMZN BRK FOXF CROX USFD Rmt Rft SMB HML

мар.19 -13,30575507 8,593573724 -0,203676105 11,03162 8,15534 4,697791 3,931343 0,19 -3,03 -4,1

апр.19 -0,977924598 8,185876737 7,874956444 -13,634 -30,6284 -5,44459 -6,57777 0,21 -1,74 2,14

май.19 -9,552807858 -7,861325084 -8,901296664 23,11251 2,225673 3,472213 6,893018 0,21 -1,31 -2,34

июн.19 6,557185094 6,679173216 7,977915105 -2,9451 15,6962 -1,0906 1,31282 0,18 0,28 -0,72

июл.19 -6,27180572 -1,41791163 -3,630904912 -10,04 -2,40701 14,36246 -1,80917 0,19 -1,93 0,47

авг.19 6,714930535 -4,847384266 -0,983303315 -13,6036 24,48431 1,606915 1,718117 0,16 -2,36 -4,76

сен.19 4,498887638 -2,273277449 2,266358586 -2,08869 26,04468 -3,47932 2,043175 0,18 -0,97 6,74

окт.19 -10,66049886 2,347471931 2,192096914 8,188384 -0,25722 0,252085 3,404706 0,16 0,29 -1,92

ноя.19 7,728516372 1,358729301 3,631573996 5,521007 20,02864 5,330649 2,85898 0,12 0,78 -2,01

дек.19 -11,03828718 2,612172368 2,814344076 -5,39025 -9,50107 -4,10599 -0,16281 0,14 0,73 1,76

янв.20 -2,299238703 8,706381505 -0,913907285 -3,67669 -30,9681 -16,2559 -8,41105 0,13 -3,1 -6,22

фев.20 -13,56081315 -6,221374806 -8,06041973 -33,7539 -35,0783 -47,3543 -12,5119 0,12 1,07 -3,79

мар.20 -45,78895714 3,502057067 -11,39381603 21,45238 42,73102 21,40035 12,68441 0,13 -4,88 -13,97

апр.20 -5,444548746 26,89001498 2,477711535 41,36445 18,14433 -10,9767 4,694018 0 2,49 -1,23

май.20 3,425046093 -1,278496362 -0,950042699 14,56109 28,51658 3,030303 1,677522 0,01 2,48 -4,89

июн.20 25,67706548 12,95667733 -3,809677767 7,73514 -2,39001 2,941177 5,51013 0,01 2,7 -2,17

июл.20 -13,80250955 14,7113621 9,674528038 13,26966 11,04619 19,95074 7,006469 0,01 -2,32 -1,38

авг.20 8,746835443 9,046096288 11,369905 -26,2672 7,065898 -8,74744 -3,9228 0,01 -0,22 -2,95

сен.20 -3,817949016 -8,757852887 -2,339020363 13,11718 22,46666 -5,94059 -2,76658 0,01 0,04 -2,68

окт.20 -12,62858526 -3,575409768 -5,184559031 3,794 12,53582 50,62201 10,75457 0,01 4,36 4,21

ноя.20 45,93115867 4,343988275 13,37790986 21,12983 6,401768 5,813218 3,712141 0,01 5,82 2,14

дек.20 1,589862845 2,805835785 1,293084618 13,17756 11,74593 -6,96488 -1,11366 0,01 4,89 -1,51

янв.21 -9,282444175 -1,557601791 -1,725104584 6,277167 9,568701 17,65085 2,609147 0,01 7,34 2,96

фев.21 9,176579638 -3,532842617 5,547022425 -0,07079 4,86183 4,552935 4,243863 0 2,06 7,18

мар.21 20,14527617 0,037181572 6,220115588 20,59657 24,44998 8,761805 5,242531 0 -2,37 7,4

апр.21 -8,012719849 12,06626849 7,625161467 1,468381 1,118653 -6,07815 0,54865 0 -3,19 -0,94
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Продолжение Таблицы П.5

Date BА AMZN BRK FOXF CROX USFD Rmt Rft SMB HML

май.21 5,424437711 -7,047026319 5,2700491 0,115776 15,09285 -1,48947 2,221398 0 -0,25 7,08

июн.21 -3,019998381 6,735503728 -3,980099502 3,777457 16,5551 -10,4797 2,274811 0 1,7 -7,82

июл.21 -5,460010018 -3,272231524 0,133131836 -4,87186 5,16163 -0,9901 2,899032 0 -3,99 -1,76

авг.21 -3,081949841 4,303414784 2,687843616 -5,94131 0,462112 1,941176 -4,75691 0 -0,43 -0,16

сен.21 0,200455581 -5,351807514 -4,489624523 11,35326 12,52439 0,028846 6,914387 0 0,72 5,08

окт.21 -5,869782668 2,66024158 5,154979116 9,207833 1,591828 -9,37409 -0,83337 0 -2,35 -0,48

ноя.21 -4,43413998 3,992373452 -3,59569353 -3,22581 -21,8266 10,85297 4,361287 0 -1,32 -0,44

дек.21 1,75385393 -4,925193965 8,063175395 -21,7695 -19,9657 1,234556 -5,25851 0,01 -1,66 3,28

*Составлено по: www.wsj.com, – (дата обращения 10.04.2023); www.mba.tuck.dartmouth.edu, – (дата обращения 10.04.2023).