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1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки

(проверяемые компетенции)
Баллы:

от 0 до 101

Комментарии к оценке

(обязательны для тех

критериев, по которым

есть замечания)

1. Актуальность проблематики 10

2 Соответствие содержания работы

заявленной теме и цели исследования,

и содержанию полученных выводов

10

3 Четкость постановки целей и задач

исследования
10

4 Обоснованность структуры и логики

исследования
10

5 Научная новизна и практическая

ценность
10

6 Достоверность полученных

результатов
10

7 Корректность использования методов

исследования и анализа

экономической информации

10

8 Актуальность используемых

информационных источников
10

9 Соответствие предъявляемым

требованиям к оформлению ВКР
10

10 Соблюдение графика выполнения ВКР 100

Сумма баллов:

Сумма баллов Оценка Оценка ECTS

90 - 100 отлично A

80 - 89 хорошо B

70 - 79 хорошо C

61 - 69 удовлетворительно D

50 - 60 удовлетворительно E

Менее 50 неудовлетворительно F

1 Выставление 0 баллов по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за

работу в целом. В этом случае руководитель подробно обосновывает собственное мнение в п Заключение/рекомендации

членам ГЭК.

2. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов

проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований:
Структура и логика исследования обоснованы. Выделены три основные части, первая

глава посвящена обзору условий модели CAPM и трехфакторной модели Фама, и Френча, во

второй главе основное внимание уделяется анализу индексов ММВБ и S&P500, в третьей -

выполнены экспериментальные расчеты по оценке ожидаемой доходности акций на основе

обоих моделей, показаны возможности формирования портфелей акций на основе

полученных прогнозов ожидаемой доходности и риска акций.

В целом работа выполнена самостоятельно. Вклад автора определяется анализом

различных подходов к условиям применения модели CAPM и трехфакторной модели Фама,

и Френча, возможностей использования для расчетов соответствующих эконометрических

моделей; обоснованием различных портфелей, сбором исходных данных по отечественному

и зарубежному фондовым рынкам, выполнением экспериментальных расчетов.

Незначительные заимствования связаны с использованием предпосылок и условий моделей и

их формальных записей. Неправомерных заимствований не выявлено.

3. Заключение о соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части

овладения установленными компетенциями:

Цели, задачи и результаты исследования соответствуют требованиям образовательного

стандарта СПбГУ и образовательной программы магистратуры «Математические методы в

экономике» в части овладения установленными компетенциями. Автор ВКР показал, что он

способен формулировать и анализировать модели рынков ценных бумаг, может проводить

анализ соответствия их предпосылок условиям рассматриваемого фондового рынка;

грамотно может выполнять экспериментальные расчеты на ЭВМ; умеет представлять

результаты в форме пригодной для анализа и прогнозирования развития фондового рынка

4. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

Определенная научная новизна работы, определяется сравнительным анализом и

адаптацией методов и моделей к конкретным условиям отечественного и зарубежного

фондового рынка. Практическая значимость работы заключается в том, что все

рассматриваемые методы и модели доведены до практической реализации, показаны

методики их практической реализации.

Учитывая сказанное выше считаю, что представленная ВКР магистранта Кузьмина

М.С. на тему: «Моделирование доходности рисковых активов и формирование портфелей

акций», имеет законченный характер, выполнена вполне самостоятельно, на достаточно

высоком научно-теоретическом уровне, вполне может быть допущена к защите.

5. Оценка выпускной квалификационной работы:

В целом считаю, что ВКР магистранта Кузьмина М.С. заслуживает оценки «отлично» -

А.

Научный руководитель

Д.э.н., проф. Кафедры
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